Permeat huc idem regiones aetheris omnes,
Et quid Mars foreat pronomet atque Venus.
Hoc sermone mihi fuit admirabilis Uvo,
Protinus ille mihi vir venerandus erat.
Illius audieram multis praeconia verbis,
Ac licuit coram plura notare quidem.
Non tamen hunc Martis rebatur ad arma paratum,
Sed placidae tantum pacis habere decus.
Ecce ferobatur Titan per terga Leonis,
Et sua quassabat spicae sarta Ceres.
Cum per Menapios collecto milite campos,
Tongrorum Gallus dilaceraret opes.
Jamque Lovanenses muros hostilibus armis
Cinxerat, ignivomis dirueratque globis.
Nec mora in cunctis dedat se civicus ultro,
Ferratas jaetat vi reserare fores.
Pacis amans aliquis, perque otia longa solutus,
Placari Gallum consultit rere dato.
Ipse sed intrepidus diversum consulit Uvo,
In medium prodit verbaque prompta facit,
Ne trepidate viri, quamvis sit proximus hostis,
Fortibus in bello nulla pericla nocent.
Dedecus ô cives absit memorabile, vestras
Suspitibus vobis tollat ut hostis opes.
Et vos ô juvenes obnoxia turba Minervae
Sumere vos animam, nunc dea vestra jubet.
Neu rudis ut Tyro parua gladioque relictis
Vix bene conspecto Marte, parate fugam.
Quin pro communi modo vulnera ferte salute,
Si muros hostis scandere forte velit.
Galle ferox aquilas devincere saepe minaris,
Sed te Ticinus pernegat esse parem.
Nunc quoque declivi cristas restate resumis,
Cum tua sub pedibus lilia strata jacent.
Hoc omen regni vertendi funditus esto,
Sint ea vincendi proficua signa tui.
Dixerat atque animo deposcit procha certus,
Dummodo conspiciat moenia salva mori.
Civica quem sequitur juvenumque deinde corona,
Atque arcem animo Celtica signa pari.
Non ego Groningam mirer tua jura tueri,
Cum tales nobis educet illa viros
Educat illa viros bellique togaeque peritos,
Hoc virtute sua nobilis Uvo probat.

III.

Ad Romanorum Imperatorem Carolum V in Germaniam reversum

Oratio gratulatoria.

Nisi temporis ratio Sacratissime idemque Inviectissime Imperator Carole non modo postularet, sed prope suo jure exposceret, dissimilem me ab iis habere orationem qui haecenus vel coram ob res innumerabiles terra marique feliciter gestas Tuae Majestati sunt gratulati, vel absentes de ea in altissima rerum omnium tranquillitate fuere commentati, nihil sane neque de dicendi materia neque de argumenti copia mihi laborandum esse intelligerem, quinimo tanta me undique argumentorum circumstaret densitas, ut principium facile, exitum vero difficile invenirem. Illi enim superiores in commemoranda singulari ac eximia animi virtute, aeternis tuis laudibus bonam orationis partem consumpsere, ubi non de copia, sed de modo adhibendo major illos urgeret sollicitudo. Cujus enim tantum exitum ingenii flumen, ejus tanta in scribendo vis ut universas tuas laudes oratione complecti haecenus potuerit? Cujus omnis actio, ratio, cogitatio, tota denique vita nihil aliud est, semperque, Deo Opt. Max. bene fortunante, est futura, nisi constans, perpetua, fortis, invieta nostrae Germaniae, totiusque Reipublicae Christianae defensor? Ceterum hoc tempore cum tuae illae divinae virtutes, clementiam mansuetudinem, placabilitatem ac innocentiam dico, eum sortiantur eventum, eoque spectare ac erigere videantur, ut prope plus satis proficere potius, quam salutare orbi Christiano nominari possint, incipiti ego nunc sum loco, qui si commemorare qua Tua Majestas benignitate regem Gallorum quondam victum, capitum atque ad desperationem prope reductum suo regno veterique dignitate non modo restituerit, verum etiam Imperatoria afluente ornaverit, metuendum sit, ne Tuae Majestati praesentis belli casum adscripsisse videar, quae si severitate in judicando potius, quam mansuetudine in sanando hoste uti voluisset, quem nunc Reip. Christianae perniciosum hostem experitur, humilem, supplicem atque ad pedes prostratum nisi quantum Tuae Majest. bonitas captivi fortunam sublevaret, haberet, secumque ad bellum obducere, non contra Tuae Majestatis nomen arma capere audiremus, itemque si recessum qua Tua Majestas felicitate Carolum quondam Gelricae duces non semel rebellantem ad obedientiam vicissim coegerit, eidemque arcus, urbes, populos ac ditiones jure belli creptas statim ubi ad sanitatem rediisset suaque penitentiae certa quaedam argumenta edidisset, pro sua admirabili benignitate restituerit, atque hoc tuum factum verbis explicare vellem, erit et tunc mihi pertimescendum, ne non tam veritati, nec orationis forma inservire quam Tuae Majestatis munus candide atque boni viri officium permittit, gratiam videar auerari. Etenim cum et haec res aliter ecesserit atque Tua Majestas haud dubie cogitarit, eum pro summis tuis beneficiis maleficia reponantur, eumque tua Clementia rebellionis audacia facinorum atrocitate compensetur, tuncque lenitate ad improbitatem verius tui iniuriam sicut provocanti quam ad gratitudinem ac fidelitatem invitati, profecto prima saltem fronte, si impensius tuas illas divinas virtutes quo ex leni ac mansueto Tuae Majestatis animo proficiuntur, offerre velim, dicam ingenue id quod res ipsa elamat, vulnera magis Christianae Reipublicae illata, quam trophaea aliqua statuta multis iisque non contemnenda autoritate ac judicio juris percensuisse judicabor. Quid ergo? tuane Inviectissime Imperator Carole innocencia, mansuetudo, elementia, pietas, aliorum lubricitate, ac, ut levissime dicam, inconstantia obliterabitur? ac non potius te cum tuis virtutibus tua aliorum vitis vere magnum fabimur? Quinimo absit superstitio istaque otiosa in dicendo curiositas utroque omnium ore ac consensu summi medii, infimi ordinis hominum sino ulla hesitatione tuae istae laudes celebrentur, quarum memoriam nulla unquam oblivio sit obliteratura donec ulla vel Germanici imperii mentio vel ullum Galliae regni vestigium superstes sit futurum, idque ut speramus atque avido exoptamus ipso etiam Gallorum rege non modo non indignante sed et nostrum, studium observantiam, acclamationes et gratulationes aliquando apprehendo. Confidimus enim universi Christiani pectoris mortales, atque utinam non diu nostra non spes suspendat, propediem futurum, ut memor ille tuorum in se meritum, officii, benignitatis ac pietatis, ultra armis etiam nescium superatus, ad Tuae Majest. fidem confugiat seque summe regnum Tuae Majestati adjungat, satiusque ducat sua Galliae finibus contentum, te Imperatore, regem agere, tecumque ad salutem Germaniae ac Christianae religionis conservationem, pacem firmare, quam cum crudeliss. ac nefario non dico hoste, sed immani tetraque bellua Turca haereditario illo Christianorum omnium latrone foedus ferre, nec foedus modo ferre, sed et auxiliare, ut fertur, copias et media illa Turcica barbaro adversus Tuam Majestatem imo vero adversus communem omnium patriam ecclesiam, adversus Christum, adversus inviolabile ac aeternum nomen divinum comparare, maxime si simul in memoriam etiam revocant, quam illi omnia eveniant secunda, ubi cum Tuae Majestatis consenserit, ac e contrario

quam omnia illi edant adversa, ubi a te dissentire, atque cum Tua Majestate armis experiri deceat. Meminimus enim ejusmodi hisce superioribus annis fuerit Gallus, quotiescumque cum Tua Majestate vi ac ferro, quam jure ac disceptatione agere maluit, nimirum trepidus, exanimatus, victus, captus, in exterarum regionem abductus, nulla pie non humana vite incommoda qui fuerit experturus, nisi tu pro tua divina temperantia regem regio more habere quam miserandum captivi personam te inspectante sustinere maluisses, itaque ubi evestigio jacentem crexisses, ac non modo cum hoste in gratiam redisses, sed et pristinum illum dignitatem Imperatoria affinitate amplificasses, quam ille tecum subito longe alius nobis Rex emicuit, ac paulo ante extiterat, non ille jam expes sed spe plenus, non ille jam victus sed quasi ejus causa bellum gestum fuisset cum Imperatoris sorore sua conjuge tamquam victor triumphat, non ille jam in externo regno captus alieno imperio obsecundare cogitur, sed suis Gallis redditus provincias, regiones, urbes, areas, populos sub sua jurisdictione continet, sedet in avito solio, condit leges, dicit jura, imperat, prohibet, statuit, rescindit, quæntiam hoc tempore bellum gerit, omnia denique regia munia tuo tamque amicitie beneficio Carole vicissim obit. Quid Gelri an non pari sunt conditione? Deum immortalem quam infeliciter illi aliquoties nostra ætate bellum intestinum adversus Tuam Majestatem moverunt? quamque iidem illi etiam benigne ac clementer a Tua Majestate sunt habiti simulatque ad desperationem essent proprio redacti, ac proinde ad sanitatem jam redire inciperent, quam moderate ac plane indulgentes pacis conditiones a Tua Majestate illis sunt prescriptæ, quot areas, quot urbes, quot territoria a generoso barone Georgio Scheneh à Tautenberg inelyta memorie Heroe tuis auspiciis jure belli occupata ducei illorum sunt reddita? quam denique florens opibus ac viris est habita Gelria, quoad usa est te propitio Imperatore? contra postquam te sum magistratum ad iram sua ferocitate ausa est provocare, an non omnis generis calamitatibus quas bellum secum comites trahit infestatur ac deformatur? licet illud fiat magno vel potius irreparabili finitum etiam populorum detrimento et clade. Prodest igitur Carole Imperator tuas excellentes ac divinas virtutes perpetua ac sine intermissione celebrari, quarum videlicet et recordatione hostium tuorum conscienciis magni aculei indignantur, ut qui nunc male feriatu impetu adversus Tuam Majestatem arma sumpserit, vel solo saltem pudore arma illa inaspiciata ac funesta mundo sibi de manibus potius excidere patiantur, atque ad tuam solitam et nunquam satis predicatam misericordiam confugiant, quam justissimam tue indignationis vindictam ad extremum usque experiantur. Jure igitur et non sine causa, quotquot ad Tuam Majestatem verba facimus, tuam illam tantam mansuetudinem tam inusitam inauditamque clementiam qua hætenus erga tuos hostes usus es, ipsa temporum qualitate quantumvis reclamante, nequaquam tamen silentio nobis esse preteritandam existimamus, presertim cum leniores iste virtutes in tanto imperii fastigio singularem etiam quandam habeant venustatem ac gratiam. Jam vero reliquæ virtutes quæ partim Heroum partim Imperatorum sunt propria, an non in te uno adeo excellent, adeoque sunt conspicuae, ut quocumque terrarum oculos converterimus luculenta earum vestigia liceat deprehendere? Te propter singularem æquitatem, justitiam, pacis ac toge amorem Frisii ac Trajectenses assiduis finitimarum gentium exactionibus et direptionibus vexati ultro dominium expetivere, seseque tue fidei et potestati permisere. Te eundem conservatorem ac parentem patrie sue Pannonæ superiores agnoscent, ut qui nullam vim, nullos Turcarum impetus, nullum vitæ dirimen unquam devitaris, dummodo eam salvam ab excidio et cinere, qua barbara illa Thracum colluvies intendebat, conservares. Quamquam perditus ille ac prodigatus Thrax tua hætenus arma non sustinuit, quinimo fugiendum sibi semper hætenus putavit, tui nimirum adventus, tuæque fortitudinis ac felicitatis vel sola fama perterrita. Te iidem vindicem et parentem suæ salutis, Africæ minoris rex, quem nunc Tunisi regem vocant, prædicat, ut qui per tuas artes et labores bellicos regno, conjugi, liberis, bonis ac fortunis suis sit vicissim restitutus. Quid enamerem nonnullas alias regiones et insulas, quæ partim sua sponte in tuum jus ac ditionem cedere, partim per Tuam Majestatem ad humanitatis et justitiæ cultum a barbarie ac mutua grassatione sunt revocatae. Ad hæc quam admirabilis tua ubique in omnibus factis elucet prudentia quas non pacis ac concordie tractationes cum tuis hostibus admisisti? dum animadvertis te potentiorum licet provocatum cum infirmioribus contendere sine suspitione injurie non posse? Nihil ergo a Tua Majestate prætermisum est, quod ad concordiam sarcendam pertineret, sed nulla conditiones quamlibet utrique parti tolerabiles ab arbitriis propositæ a Tua Majestate non receptæ, ab hostibus vero non sunt repudiatae. Nemo igitur nisi perversus non fateatur Tuam Majestatem justissimam contra hostes sumere arma qui nulla alia ratione sanari volunt, presertim cum et Tue Majestati ne cogitant quidem de bello Tellum ultro sit allatum. Quare cum te optimum Imperatorem jure omnes tui ament, venerentur, colant, observent, quis tantos te advertante fieri concursus, applausus,

congratulationes admiretur? quis te non modo tanque recens ex Hispaniis in Germaniam reversum sed veluti e caelo delapsum non suspiciat, honoret ac prope dixerit adoret? Quis linguam suam continere, quis vocem suam comprimere in tanta tanque incredibili Germanorum omnium letitia, cui modo qualiscunque dicendi contingit facultas, se posse confidat? Percrebuerat paulo ante funestus et vanus in Germania rumor, quo Tua Majestas fato concess-isse ferebatur (quod omen ut omnes boni abominamur, ita unanimiter obsecramus divinam clementiam ut diu maximeque hoc periculosissimo seculo Christianorum rebus avortat) cui tamen rumor, quoniam omnibus semel hinc emigrandum est, si veritas fuisset astipulata, quid aliud per Deum immortalem nobis ab oculis pueri poteramus, nisi Turcas ferro ac flamma per Germaniam volitantes, domos, urbes, villas, delubra ac templa deorum incendio conflagrata? caedes, rapinas, furti, latrocinia, tormenta, denique praeter miseriam ac abominandam servitutem fidei ac religionis nostrae Christianae non imminutionem aliquam sed lamentabilem atque inexpiabilem interitum? Posteaquam vero tuus in Germaniam antea nunciatus fuit adventus, ac nunc eorum venerandam frontem, serenos oculos, totamque illam Augustam Imperatoriae Majestatis faciem licet intueri, quasi nova quadam lux orbem terrarum circumfulserit, sic repente omnium vultus emiserunt, sic repente omnium animi ex tua praesentia, spe ac fiducia concepta, sunt erecti, ut non illa jam cogitemus, quae a truceleto et nefario Geta videbantur impendere mala, sed tuis auspiciis tuoque ductu omnia diversa speremus nos esse consecuturos: Nunc tecta, domos, familiae, conjugem, liberos salvos sibi quisque audent spondere. Nunc sibi quisque serenitatem, otium, securitatem ac tranquillitatem audent promittere. Tecum leges, quaestiones, judicia, iura, religio, pietas, sanctitas ad nos revertisse videntur. Et quid o Deus bone futurum esset, te hoc tempore rebus humanis exempto? Caterine potentissimi Christiani orbis principes a Turcia barbarico ac vastitate nos essent defensuri? At utinam illorum nomeni doleret, Turcam sanguinaria sua sica et furiaribus facibus per Germaniam superiorem ad inferiores usque Germaniae partes nequum sibi visum aperuisse. Ad Tuam igitur Majestatem Invictiss. Imperator videntis quotidie magnam frequentiam principum, ducum, comitum, baronum, nobilium ex omni undique Germania, cuiusumque etiam illi sint in nostrae religionis dissensione sententiae, confluere, Tuoque Majestati se suasque opes, populos, viros, magno consensu devovere, nimirum ex tua unius victoria omnium nostrum pendere salutem liquido animadvertunt. Age igitur Imperator Maxime in hoc, ut facis incumbere, ut spem omnium bonorum de Tua Majest. conceptam confirmes. Age principum Germanorum erga te publica devotione ac salutaris conspiratione felicitate utere, tuosque totiusque reipublice Christianae inmauissimos hostes, hostes Turcas eorumque socios elide, everte, afflige. Non desunt vaticinia quae te acerrimum Christianae religionis ac Germaniae libertatis vindicem futurum promittant. Quid enim aliud nobis quam perpetuam ac ipsa morte magis fugiendam servitutem cum suis sociis intentat Turca? Nec desunt qui cum ex divinarum scripturarum abstractu intellectu tum ex astrorum cursu te velut deorum immortalium singulari beneficio terris donatum ex hostibus tuis omnibus victorem ac triumphatorem ad sepulchrum Domini in Iudaeam et Syriam armis usque penetratrum praedivitem. Praeterea si melior causa in bellis plurimum habet momenti, ac superas nobis facit et retinet secundos, profecto vel plurimum hinc tuis spei ac animi debet accedere, quod ex Tuae Majestatis parte, religio, fides, pietas, honestas, pudor, constantia, opes denique virtutes ex diversa autem parte feritas, perfidia, impietas, turpido, libido, inconstantia, omnia denique vitiorum stent et pugnent genera. Ad haec quamquam fortuna est varia neque quisquam mortalium eam suo arbitrio regere potest, si tamen ex praeteritis aliquo modo futura licet colligere, haud dubie non alius, atque haec-nus contigit hostibus tuis, bellorum eventus est expectandus. Postremo pueri, virgines, matronae, senes ac quicumque alii Tuae Majestati militariibus operis in acie praesto esse nequeunt, serventissimis precibus ac votis Deum Optimum Maximum assidue interpellabunt, ut hostium tuorum machinationes retundat ac Tuam Majestatem tuosque universos conatus secundare ac provelere non deligneat, ut vel hac saltem ratione omnes quotquot sobria sunt mente ac ratione, quoniam nemo non clarissime perspicit, tua victoria suam vitam ac salutem contineri, Tuae Majestati pro sua virili adsint, eique quantum in ipsorum in potestate, auxilium ferant. Neque credendum est istorum supplicationes ac genitus nullarum apud Deum esse virum. Quinimo nudit Deus innocentem puerorum ac puerum sentum voces in causa praesertim justa. Multum enim apud Deum valet oratio justorum. Quare et hinc non leve robur ac successum tuo exercitui tuisque castris accessurum speramus. Tu igitur quod in animo habes Imperator Invictissime magna fiducia erectoque spiritu aggredere, tuosque hostes supera, urge, dome, vel potius quoniam invicta tua est elementia, si sanari posso seuseris, sana sin minus tandem recessa nec latius, illos